
 

 

 Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
DETERMINAZIONE N.  33    DEL   26.08.2021  COPIA 

 

 
DETERMINAZIONE n.   459    del 26.08.2021   

 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI  

 

Premesso che: 

 il d.lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse decentrate, 
che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale; 

 le risorse destinate al Fondo per le risorse decentrate sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie 
dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di 
quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza 
dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto alle 
relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa; 
 
Visti: 
- l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs 165/2001, in virtù del quale gli enti locali possono anche destinare 
risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei 
limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel 
rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. 
Lo stanziamento di risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei 
principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e 
premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli artt. 16 e 31 del decreto di 
attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 ……”. 
- la legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed in particolare l’art. 1, comma 557, che disciplina il concorso delle 
Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica stabilendo che gli enti sottoposti al patto 
di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico 
delle amministrazioni e dell’IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il 
contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell’ambito della 
propria autonomia, nel rispetto di quanto ulteriormente indicato all’art. 1 comma 557-quater in merito a 
quale limite fare riferimento; 

 
Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: 



 

la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si aggiungono all’unico importo consolidato 
riferito al 2017, la seconda (comma 3), ricomprende risorse eventuali e variabili di anno in anno, correlate 
all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 
 
Considerato che, al fine di procedere alla corretta definizione dell’importo per la costituzione del fondo 
di parte stabile e la predisposizione del fondo anni 2018-2021, nel rispetto del recente rinnovo 
contrattuale, si è proceduto ad affidare, con determina n. 36 del 25/01/2021, un incarico alla ditta 
Grafiche E. Gaspari S.r.l. P.I. 00089070403, con sede in via M. Minghetti, 18 – 40057 – Granarolo 
dell’Emilia (BO); 
 
Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione integrativa 
anno 2021 per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la liquidazione delle competenze 
del salario accessorio; 
 
Ritenuto dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente all’anno 2021, 
nell’ammontare complessivo pari ad €   197.908,08 come da prospetto “Fondo risorse decentrate anno 
2021”, ALLEGATO A) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Tenuto  conto  che  il  Fondo  per  le  risorse  decentrate  2021,  così  come  definito  con  la  presente 

determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale, 
per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007); 
 

Atteso  che,  in  via  preventiva  rispetto  alla  sottoscrizione  del  CCDI  anno  2021,  si  provvederà  agli 
adempimenti relativi al controllo sulla compatibilità dei costi, previsti dall’art.40-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.165/2001; 
 
Dato atto che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse 

Finanziarie  ed  Economiche  per  la  verifica  della  regolarità  contabile  e  l’apposizione  del  visto  ai  sensi 
dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria; 
 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs n.118 del 23.06.2011;  
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e 

per gli effetti dell’ art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di determinare il fondo per la contrattazione integrativa anno 2021, per complessivi euro   197.908,08 
come da Allegato A) al presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 
determinazione, integrato dalle risorse variabili di cui all’art. 67 comma 3 CCNL 21/5/2018; 

3. di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato alla certificazione del 
Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dai CCNL e la coerenza con gli strumenti di 
programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 40, comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo 
18/08/2000 e per gli ulteriori controlli e adempimenti di competenza; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di pubblicare la presente determinazione: 
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente” 

7. di trasmettere il presente atto alle RSU aziendali. 

 

 
Il Responsabile Dell’Area Affari Generali 

F.to Giuseppe Fuscaldo 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 
 

 
Allegato alla determinazione n.    del, avente per oggetto: “COSTITUZIONE FONDO RISORSE 
DECENTRATE ANNO 2021” 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Sulla presente determinazione: 
 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria.  
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Rif. bilancio Capitolo/Azione Conto Finanz. 
Registrato 
impegno n° 

         
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa.- 

 

Cirò Marina, lì 26.08.2021 

il Resp. dell’Area Finanziaria 

F.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 
************************************************************************************************ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A) 

 

Schema costituzione   
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 

COMUNE DI CIRO' MARINA  

FONTE DESCRIZIONE Valore 

RISORSE STABILI 

Art. 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2017 - al netto P.O. per enti con dirigenza                     176.460,00  

Art. 67 comma 2 lett. a) Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 - SOLO DAL 2019                         5.241,60  

Art. 67 comma 2 lett. b) Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018                         3.934,48  

Art. 67 comma 2 lett. c) Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del personale cessato l'anno precedente                         9.625,46  

Art. 67 comma 2 lett. d) Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001   

Art. 67 comma 2 lett. e) Incremento per processi associativi e delega di funzioni con trasferimento di personale                                   -    

Art. 67 comma 2 lett. f) solo per Regioni                                   -    

Art. 67 comma 2 lett. g) Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario                                   -    

Art. 67 comma 2 lett. h) Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica                                   -    

Art. 68 comma 1 Riallinemanto per art. 23 legge n. 75/2017 (C.D.Legge Madia) -                      9.625,46  

  TOTALE RISORSE STABILI                  185.636,08  

INCREMENTI VARIABILI 

Art. 67 comma 3 lett. a) Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi                                    -    

Art. 67 comma 3 lett. b) Piani di razionalizzazione   

Art. 67 comma 3 lett. c) Risorse da specifiche disposizioni di legge (funzioni tecniche, ICI)   

Art. 67 comma 3 lett. c) Risorse da specifiche disposizioni di legge (avvocatura) € 14.000,00 

Art. 67 comma 3 lett. d) Ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente € 539,01 

Art. 67 comma 3 lett. e) Risparmi da utilizzo straordinari   

Art. 67 comma 3 lett. f) Rimborso spese notificazione atti dell'amministrazione finanziaria   

Art. 67 comma 3 lett. g) Personale case da gioco   

Art. 67 comma 3 lett. h) Incremento max 1,2% monte salari 1997   

Art. 67 comma 3 lett. i) Incremento per obiettivi del Piano performance   

Art. 67 comma 3 lett. j) incremento risorse a seguito di sperimentazione ex art. 23 co. 4 D.Lgs 75/2017   

Art. 67 comma 3 lett. k) Quote per trasferimento personale in corso di anno a seguito di delega di funzioni   

Art. 68 comma 1 Residui anni precedenti di risorse stabili   

  TOTALE INCREMENTI VARIABILI                       14.539,01  

   

 
TOTALE FONDO 2021 200.175,09 

 
Di cui assoggettati a limite 2016                  176.999,01  

   

 
LIMITE FONDO 2016 

 €      174.732,00  

 
Riduzione per superamento limite 2016                         2.267,01  

 
FONDO DA CCNL 2016-2018                      197.908,08 

   

 
LIMITE FONDO 2016- VARIAZIONE AI SENSI ART. 33 C.2 D.L 34/2019 

 €      174.732,00  

 
Riduzione per superamento limite 2016                       2.267,01  

 
FONDO DA APPROVARE        197.908,08 

 



 

 

 

 

 
************************************************************************************************ 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 26.08.2021 

 

 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

     _________________________________________ 

 
 

************************************************************************************************ 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 26/08/2021 R.A.P. N 1284 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

_____________________ 
 

 


